令和７年１０月２３日

報道関係各位

国立大学法人北海道国立大学機構帯広畜産大学

東急不動産株式会社

北海道自然電力株式会社

営農型垂直太陽光発電に関する実証研究設備の

現地見学会開催について（ご案内）

帯広畜産大学と、自然電力株式会社（以下「自然電力」）のグループ会社である北海道自然

電力株式会社（以下「北海道自然電力」）は、北海道十勝の農畜産業における営農型太陽光発

電実証研究等を通して、十勝地域のカーボンニュートラルの実現及び持続的発展に貢献するた

め、令和 6 年 8 月 20 日に連携協定を締結しました。本協定に基づく実証研究の一環として、

帯広畜産大学と北海道自然電力は、農業への影響を検証する共同研究を開始しました。

また、東急不動産株式会社と自然電力は、営農型太陽光発電事業の共同開発・推進を目指し

リエネ自然ファーム合同会社（以下「新会社」）を設立し、新会社による第一号案件として、

帯広畜産大学構内の畜産フィールド科学センターの実習圃場に、上記の実証研究での活用を目

的とした国内最大規模1の営農型垂直式太陽光発電設備の設置を進めております。

 つきましては、報道機関・関係者の皆様を対象に発電設備の現地見学会を行うこととなりま

したので、お知らせいたします。

ご出席いただける場合は、11月 7日（金）12：00までに、申込フォームに必要事項を入力

のうえ、お申し込みください。

1 自然電力調べ

■申込フォーム（QRコードからもアクセスいただけます）

https://forms.gle/PFyrgqexuhom9MqBA

【本件に関するお問い合わせ先】

東急不動産株式会社 広報室 報道担当（平林）

E-mail: tlc-hodo@tokyu-land.co.jp

自然電力株式会社 広報担当（高橋）

E-mail：se-comm@shizenenergy.net

帯広畜産大学 産学連携センター（高橋）

E-mail: crcenter@obihiro.ac.jp

１．日 時 令和 7年 11月 10日（月） 14：00～15：30（受付開始 13：45）

＊プログラムは別紙参照

２．場 所 帯広畜産大学 産業動物臨床棟、畜産フィールド科学センター実証圃場

（帯広市稲田町西 2線 11番地）

３．出席者 帯広畜産大学長              長澤 秀行

北海道自然電力（株）代表取締役副社長   堂屋敷 誠

東急不動産（株）インフラ・インダストリー事業ユニット環境エネルギー事業本部

環境エネルギー事業第一部 統括部長    畠山 洋平 他

https://forms.gle/PFyrgqexuhom9MqBA
mailto:tlc-hodo@tokyu-land.co.jp
mailto:se-comm@shizenenergy.net
mailto:crcenter@obihiro.ac.jp

時間 次第 登壇者

14:00～14:05 学長挨拶 帯広畜産大学長                          長澤 秀行

14:05～14:15 事業者挨拶 北海道自然電力（株）代表取締役副社長               堂屋敷 誠

東急不動産（株）インフラ・インダストリー事業ユニット 環境エネルギー事業本部

環境エネルギー事業第一部 統括部長                畠山 洋平

14:15～14:20 JA 帯広かわにし挨拶 JA 帯広かわにし 統括参事                    山根 康弘

14:20～14:35 共同研究の概要説明 北海道自然電力（株）                       郡川 駿佑

14:35～14:50 畜産フィールド科学センター実証圃場へ移動

14:50～15:05 現地説明 北海道自然電力（株）エンジニアリング部              矢元  修

15:05～15:25 質疑応答

15:25 終了後、個別取材対応、順次現地解散

当日は、下図の駐車場をご利用いただき、産業動物臨床棟にお越しください。また、冷え込みが予想されますので、暖かい服装でお

越しください。

司会：北海道自然電力（株）髙島

【別紙】当日のタイムスケジュール